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我们的目标——持续打造中国出版传媒业第一全媒体传媒（群）

我们的理念——惟优惟新 利业利世
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包括英国、美国、加拿大、德国、日

本、韩国、马来西亚、新西兰、印度、波

兰、土耳其、澳大利亚等国家和我国台

湾、香港地区的 150 余家童书出版机

构参展。麦格劳希尔、牛津大学出版

社、培生教育出版集团、麦克米伦出版

公司、意大利地中海香柏、达高集团、

日本东贩、白杨社等国际领先出版机

构都积极参展。英国展团和德国展团

阵容空前，北欧展团首次参展，各携

10余家童书出版机构参加。其中，英

国沃克出版社、瑞典邦尼集团以超大

规模的展位面积独立参展。

一批国际知名童书作家、插画家、

出版人等齐聚童书展。国际安徒生奖

评委会前任主席、出版人玛利亚·基

尔，法兰克福书展主席岳根·博思，伦

敦书展会议经理奥尔纳·欧布莱恩，美

国儿童文学作家和插画家菲利普·斯

蒂特和艾琳·斯蒂特夫妇，南非插画

家、国际儿童读物联盟（IBBY）插画家

协会会员皮特·格罗布勒，法国儿童文

学作家、插画家伊万·波莫等一大批海

外嘉宾，或作为专家顾问，或作为演讲

嘉宾，或开展阅读推广，或参与行业交

流，以不同的方式参与到展会的各类

活动中，与中国读者和同行见面交流。

国内领先的童书出版机构如中国

少年儿童新闻出版总社、少年儿童出

版社、接力出版社、华东六少社、中国

童书联盟，以及九久读书人、荣信文

化、慈文传媒、青豆书坊、信谊图画书

等一批民营品牌公司，童书领域知名

的网络机构如当当网、腾讯儿童，印刷

企业如柯达（中国）投资有限公司、当

纳利、中华商务联合印刷等，与中国教

育图书进出口有限公司、上海新华传

媒股份有限公司、上海外文图书公司、

中国图书进出口（集团）总公司上海分

公司等一起，以不同形式参与到童书

展活动中。中国出版协会常务副理事

长邬书林，上海市新闻出版局副局长

彭卫国，中国出版协会少读工委主任、

中国少年儿童新闻出版总社社长李学

谦等业内大腕，曹文轩、秦文君等著名

作家出席相关活动。

参展的国际出版机构和出版人士

对展会良好的服务以及举办的各项活

动给予大量好评。芬兰“森林小人”系

列丛书总经理 Roleff Krakstromy 认

为：“这里的市场激动人心，我们十分

震惊。我感到精神振奋，从而想起西

方出版业的黄金时代。明年一定还会

参加中国上海国际童书展。”美国出版

人维多利亚·萨瑟兰讲到，“我们对今

年展会的质量与交易量感到非常满

意。中国上海国际童书展组委会注重

细节，而且非常友好”。北欧展团中的

多位展商也表示童书展收获颇丰。

记者也注意到，此届展会注重服务

品质的提升，继续推出多项服务举措。

为方便专业观众参观，避免现场拥挤，

展会提前进行在线预登记；现场专设快

递、免费寄存服务，提供周到及时的医

疗卫生保障；制作发放《观众手册》，为

观众便捷观展提供实用信息服务；免

费提供往返展馆的班车接送，方便观

众便捷高效观展。 （下转第2版）

2015中国上海国际童书展再度扩容

■中国出版传媒商报记者 孙珏

中国出版传媒商报讯 11月15日，读者

出版传媒股份有限公司控股子公司读者甘肃

数码科技有限公司（简称：读者数码）在深圳举

办的第十七届中国国际高新技术成果交易会

上，携多项高新技术产品进行了全方位展示，

其中亚洲首款“读者阅尚DZS2”智能双屏手

机最为引人注目。

“读者阅尚DZS2”智能双屏手机是继今年

8月读者数码首次推出IT产品——高端商务办

公平板电脑DZ108之后，再度进军IT产品领域

的成果。内置读者数码自主研发的“读者云图

书馆”，红外功能不仅能进行数据传输，还可操

控智能家电。在目前国内智能设备厂商穷于应

对产品硬件迭代升级、品牌力羸弱的大市场环

境下，读者集团由传统出版向数字出版转型，从

内容制造到硬件创新和软件研发，大规模、全方

位进行了尝试。目前已经成功研发并推出了8

代电纸书、平板电脑和智能手机，同时将最新电

子信息技术和互联网技术等科技成果运用到文

化出版领域，形成了以“读者云图书馆”为主体，

以“数据加工业务”和“读者智能终端”为两翼的

“一体两翼”发展格局。 （禾）

中国出版传媒商报讯（记者 龚牟利/编译）

贝塔斯曼在2015年前9个月取得了创纪录的

经营利润。在11月12日发布的财报中显示，

截至9月30日，其收益同比增长2.8%，从去年

同期的118亿欧元增长到122亿欧元。经营

息税前利润同比增长7.4%，从15亿欧元增长

到创纪录的16亿欧元。净利润飙升到5.73亿

欧元，几乎翻倍。

贝塔斯曼CEO翰韬认为，“2015年是贝

塔斯曼令人非常满意的一年。第三季度的增

长势头依然很猛，前9个月实现的营业利润

显然超过了之前的纪录。良好的经营业绩是

由于战略的逐步实施，更加数字化和更加国

际化让贝塔斯曼增长更快，最近投资教育平

台就是一个很好的例子。”自今年9月贝塔斯

曼成立贝塔斯曼教育集团以来，收购了

RediLearning等在线教育平台以及大学教育

服务商HotChalk 等的股份。翰韬补充道，

“对于第四季度仍很乐观，对本年拥有更高的

收益和利润充满期待”。

近日，教育部、发改委、财政部联合发布

《关于引导部分地方普通本科高校向应用型

转变的指导意见》，旨在提高学校服务区域经

济社会发展和创新驱动发展的能力。《意见》

要求围绕“中国制造2025”、“一带一路”、京

津冀协同发展、长江经济带建设、区域特色优

势产业转型升级、社会建设和基本公共服务

等重大战略，抓住新产业、新业态和新技术发

展机遇，建立紧密对接产业链、创新链的专业

体系，实现专业链与产业链、课程内容与职业

标准、教学过程与生产过程对接，并将深化人

才培养方案和课程体系改革，以社会经济发

展和产业技术进步驱动课程改革，整合相关

的专业基础课、主干课、核心课、专业技能应

用和实验实践课，更加专注培养学习者的技

术技能和创新创业能力。在此办学转型及课

程改革过程中，职教教材或迎来重新洗牌的

机遇。

由上海市新闻出版局、中国教育出版传媒集团有限公司、环球新闻出版发展

有限公司共同主办，以“与世界和未来在一起”为主题的2015中国上海国际童书

展（CCBF）11月15日完美收官。本届童书展吸引了来自30多个国家和地区的

300余家知名童书出版与相关专业机构，参展中外最新童书超过5万种，其中外

版童书近2万种。展会吸引了8000余位专业观众和3.8万多位小朋友及其家长

观展，无论是专业观众还是普通观众人数都较往年有明显增加。除了各项品质

的提升，原创力量萌发、新科技助力阅读推广、“走出去”着眼两个市场等成为看

点。（链接：2015中国上海国际童书展报道详见本期2~4版）

看点 1
品质化、专业化、影响力不断提升

上海市新闻出版局局长徐炯表示，本届童书展更加注重功

能的拓展和办展形式的创新以及活动内容的丰富优化。与去年

相比，展商数量明显增加，展会期间举办的各类阅读推广、作家

推介、专业论坛、交流互动活动更加丰富。上海国际童书展在提

升品质化、专业化的道路上稳步发展，影响力不断提升。

●书业潮事

读者出版传媒推出智能双屏手机

●海外传真

数字化国际化让贝塔斯曼利润翻倍

●政经提示

部分高校向应用型转变 职教教材赢转机

预告

◆11月27日~29日，亚洲幼教年

会暨第三届中国幼教博览会将在

苏州国际博览中心举行。

◆12月11日~13日，第二届中国

国际智慧教育展览会将在北京国

家会议中心举行。

凤凰传媒签约18家主力商户 P6

视频网站：自制+独播双管齐下 P8

众专家预测未来五年财经阅读大趋势 P9

精彩导读

（详细分析报告请见近期《中国出版传媒商报》）

月全国畅销榜TOP10 10
排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《谷子遇见豆子/彩乌鸦中文原创系列》
《勇闯傻瓜林/超级笑笑鼠鼠9（美绘拼音版）》
《稻草人之乡/查理九世25》
《秘密花园：一本探索奇境的手绘涂色书》
《关于我最喜欢的他》
《当励志不再有效：自我平静的五步锻炼》
《阿弥陀佛么么哒》
《“大抗战”知识读本》
《白说》
《三体/中国科幻基石丛书》

定价（元）
16.00
15.00
15.00
42.00
39.80
38.00
38.00
38.00
39.80
23.00

版别
二十一世纪
二十一世纪
浙江少儿
北京联合
中国友谊

九州
湖南文艺

学习
长江文艺

重庆

监测销量
23172
22652
14213
12181
11881
11486
11285
10094
9089
8850

覆盖率%
12.2
9.8
34.6
32.1
6.6
1.9
24.7
12.6
21.9
24.7

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《谷子遇见豆子/彩乌鸦中文原创系列》
《勇闯傻瓜林/超级笑笑鼠鼠9（美绘拼音版）》
《当励志不再有效：自我平静的五步锻炼》
《私人生活》
《召唤奇迹的使命之书/怪物大师15》
《孔子：中国精神的塑造者/图说世界名人》
《失踪的影子/魔法小仙子升级版9》
《动物传奇系列丛书——唯美卷》
《去山顶/曹文轩小说馆》
《想当海盗的兔子/彩乌鸦中文原创系列》

定价（元）
16.00
15.00
38.00
29.00
15.00
20.00
15.00
17.00
18.00
14.00

版别
二十一世纪
二十一世纪

九州
百花洲
接力

江西高校
二十一世纪

百花洲
二十一世纪
二十一世纪

册数增长
22981
18344
11485
6615
6363
4757
4520
4208
4205
4119

覆盖率%
12.2
9.8
1.9
5.4
17.3
3.1
19.4
3.4
4.1
18.9

月图书零售飚升总榜TOP1010

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《关于我最喜欢的他》
《而立·24》
《瞬间的资本智慧——唐晓康教你实现人生三大自由》
《植物大战僵尸2武器秘密之你问我答科学漫画 世界之谜卷》
《植物大战僵尸2武器秘密之你问我答科学漫画 环境与能源卷》
《刑法一本通：中华人民共和国刑法总成·含刑法修正案（九）（第十一版）》
《成语故事 成语接龙》
《巴啦啦小魔仙之魔箭公主大电影连环画》
《火星救援》
《西游记（注音彩绘全优新版）》

定价（元）
39.80
56.80
68.00
25.00
25.00
36.00
19.80
19.80
38.00
19.80

版别
中国友谊
北京联合
四川人民
中少总社
中少总社

法律
天地

广播电视大学
译林
天地

监测销量
11881
4543
1847
837
678
619
418
393
382
358

覆盖率%
6.6
15.2
2.3
8.9
9.0
4.3
5.6
4.2
5.8
4.7

月全国动销新书总榜TOP1010

记者从 11 月 13 日国家新闻出版广

电总局在京召开的全国出版传媒集团主

要负责人座谈会上获悉，“十二五”时期，

中国新闻出版业产业规模迅速扩大。与

2010年相比，2014年全国出版、印刷和发

行服务实现营业收入 19967 亿元，增长

61.3%。我国日报发行量、图书出版品种

和总印数世界第一，电子出版物总量、印

刷业整体规模世界第二，成为名副其实

的出版大国。即将到来的“十三五”，是

我国从新闻出版大国向新闻出版强国迈

进的关键五年，这次会议也因此成为以

出版传媒集团为生力军的出版业谋划未

来五年蓝图的战略思考碰撞会。

中宣部副部长、国家新闻出版广电总

局党组书记、局长蔡赴朝发表书面讲话。

总局党组成员、副局长阎晓宏主持会议。

总局党组成员、副局长孙寿山通报了

2015 年初以来新闻出版工作情况，安排

下一步重点工作。总局党组成员、副局长

吴尚之代为宣读蔡赴朝书面讲话。

中国新闻出版研究院院长魏玉山对

《新闻出版业“十三五”时期发展规划（征求

意见稿）》有关情况作了说明。中央文化体

制改革和发展工作领导小组办公室主任黄

志坚、中央文化企业国有资产监督管理领

导小组办公室主任王家新分别介绍了文化

产业发展政策、中央财政支持文化企业发

展情况等，并对“十三五”时期新闻出版业

改革发展提出意见和建议。总局各有关司

局长、直属单位主要负责人与会。

“十二五”数据彰显改革成效

蔡赴朝指出，新闻出版业“十三五”时

期改革发展，要处理好五个关系：一是“高

原”和“高峰”的关系，抓规划、抓引导、抓

扶持、抓管理，推出更多精品力作。二是

社会效益和经济效益的关系，形成社会效

益优先、双效统一的思想行动自觉。形成

鲜明有力的考核导向和刚性约束，明确社

会效益和导向要求的主体责任。三是传

统出版和新兴出版的关系，发挥内容和技

术两个优势、占领网上和网下两个阵地。

四是满足国内人民群众需求和“走出去”

的关系，提高运用国内国际两个市场、两

种资源的能力。五是制定好“十三五”发

展规划和抓好明年开局的关系，增强工作

的前瞻性和连续性。蔡赴朝希望出版传

媒集团要当好出版企业做强做优做大的

主力军，当好建立健全有文化特色的现代

企业制度的排头兵，当好传统出版和新兴

出版融合发展的领跑者，充分发挥资源优势、品牌优势和实

力优势，打造更多更强的出版传媒航母，为全行业健康发展

创造经验、提供借鉴。

关于新闻出版业下一步重点工作，孙寿山强调，要抓导

向，深入学习宣传贯彻党的十八届五中全会精神，学习宣传阐

释习近平总书记系列重要讲话精神，弘扬社会主义核心价值

观，服务好党和国家工作大局；要抓精品，拿出具体实在、可行

管用的措施，着力解决有数量缺质量、有“高原”缺“高峰”的问

题，更好地满足人民群众精神文化需求；要抓效益，加快建立健

全两个效益相统一的评价考核机制，推动国有出版企业建立

有文化特色的现代企业制度；要抓改革，继续打造骨干企业，推

进股份制改造、跨行业跨地区联合重组和上市融资，推动企业

做强做优做大；要抓融合，为传统出版植入互联网思维，插上新

技术的翅膀，努力提升互联网时代可持续发展能力；要抓衔接，

把“十二五”规划总结评估与“十三五”规划制定实施结合起来，

把过去五年的经验不足转化为未来五年工作的宝贵财富，转

化为下一阶段的牢固基础。 （下转第5版）

专
业
化
数
字
化
资
本
化
国
际
化

抢
抓
﹃
十
三
五
﹄
向
出
版
强
国
迈
进
机
遇
期

本
版
主
编
：
金

霞

编

辑
：
穆
宏
志

中
国
出
版
传
媒

商
报
官
微

中
国
出
版
传
媒

商
报
官
网

■

中
国
出
版
传
媒
商
报
记
者

晓
今


